[bookmark: _GoBack]Протокол №2
от 14.11.2015 г.
Присутствовало – 5.
Повестка дня:
1. Итоги 1-го тура предметных олимпиад.
2. Изучение  критерий проверки сочинений, являющихся допусками учеников 11 класса к государственной аттестации.
3. Итоги обучающей работы в формате ОГЭ учащихся  9-ых классов.
4. Итоги  школьного тура Всероссийского конкурса сочинений.

По первому вопросу слушали:
руководителя ШМО Л.В. Фатун. Выступающая отметила, что в октябре в школе был проведен первый тур предметных олимпиад по всем предметам и, в частности, по иностранным языкам, по русскому языку и литературе. Для проведения олимпиад учителями – предметниками были использованы материалы, рассмотренные на предыдущем заседании ШМО.

Слушали: учителей – членов ШМО, которые сообщили результаты проведенных олимпиад.

Слушали Н.В. Костенюкову которая подвела итоги 1 тура предметных олимпиад:
По русскому языку:
1. Романюк Елизавета (6а класс, I место, 41 балл);
2. Гладченко Денис (6а класс, II место, 37 баллов);
3. Васильченко Михаил (6а класс, III место, 16 баллов);
4. Колесникова Валерия (7а класс, I место, 20 баллов);
5. Свинарева Анна (7а класс, I место, 20 баллов);
6. Кочарян Альвина (7а класс, II место, 17 баллов);
7. Скрипников Максим (7а класс, III место, 16 баллов);
8. Костенко Василий (7а класс, IV место, 14 баллов);
9. Ивахненко Антон (7а класс, V место, 13 баллов);
10. Лебедев Павел (7а класс, VI место, 12 баллов);
11. Щвец Дмитрий (10 класс, I место, 18 баллов);
12. Соловьева Анастасия (10 класс, III место, 11 баллов);
13. Чос Алиса (11 класс, II место, 15 баллов).
По литературе:
1. Колесникова Валерия (7а класс, I место, 35 баллов);
2. Свинарева Анна (7а класс, II место, 34 балла);
3. Кочарян Альвина (7а класс, III место, 38 баллов);
4. Коломыцева Татьяна (11 класс, II место, 46 баллов).
Слушали Н.О. Бордзикули, которая подвела итоги 1 тура предметных олимпиад:
По русскому языку:
1. Семенченко Анастасия (5а класс, II место, 27 баллов);
2. Бабич Алена (5а класс, 9 баллов);
3. Прошунина Анастасия (5а класс, 14 баллов);
4. Соколова Ангелина (5а класс, 9 баллов);
5. Мелконян Нарек (5б класс, I место, 31 балл);
6. Кузнецова Кристина (5б класс, III место, 25 баллов);
7. Кочева Юлия (5б класс, 19 баллов);
8. Велижева Екатерина (8а класс, 56 баллов);
9. Плотникова Дарья (8а класс, 55 баллов);
10. Юрова Анастасия (8а класс, 13 баллов);
11. Кононова Анастасия (8а класс, 12 баллов);
12. Забаренко Ирина (8б класс, I место, 91 балл);
13. Мащенко Ирина (8б класс, 55 баллов);
14. Гамалицкая Юлия (8б класс, 54 баллов);
15. Власенко Анна (8б класс, 35 баллов);
16. Короваева Мария (8б класс, 30 баллов);
17. Швариокин Виталий (8б класс, 22 балла);
18. Ковалев Максим (8б, 0 баллов).
По литературе:
1. Ткаченко Дарья (5а класс, II место, 19 баллов);
2. Гинкель Валентина (5а класс, III место, 15 баллов);
3. Головнев Даниил (5а, 6 баллов);
4. Шимкович Ольга (5а, 3 баллов);
5. Соколова Ангелина (5а, 1 балл);
6. Плотникова Дарья (8а, 15 баллов);
7. Кононова Анастасия (8а, 2 балла);
8. Юрова Анастасия (8а, 2 балла);
9. Гамалицкая Юлия (8б класс, I место, 32 балла);
10. Власенко Анна (8б класс, I место, 32 балла);
11. Мащенко Ирина (8б класс, II место, 31 балл).
12. Забаренко Ирина (8б, 16 баллов);
13. Короваева Мария (8б, 8 баллов);
14. Ковалев Максим (8б, 0 баллов);
15. Швариокин Виталий (8б, 0 баллов).
Слушали Л.В. Фатун, которая подвела итоги 1 тура предметных олимпиад:
По русскому языку:
1. Медведева Яна (6б класс, 8 баллов);
2. Колмычкова (6б класс, 7 баллов);
3. Артамонова (6б класс, 6 баллов);
4. Выпряжкина (7б класс, 16 баллов);
5. Забродина (7б класс, 16 баллов);
6. Аленченко (7б класс, 10 баллов);
7. Левченко (9а класс, I место, 27 баллов);
8. Долголенко Виктория (9а класс, I место, 27 баллов);
9. Бауткина Ирина (9а класс, III место, 19 баллов);
10. Прокопов (9б класс, II место, 24 балла);
11. Кочева (9б класс, 14 баллов);
12. Крупич (9б класс, 11 баллов);
13. Усманова (9б класс, 11 баллов).
По литературе:
1. Колмычкова (6б класс, 17 баллов);
2. Мелконян (6б класс, 13 баллов);
3. Медведева Яна (6б класс,11 баллов);
4. Артамонова (6б класс, 10 баллов);
5. Бааль (6б класс, 10 баллов);
6. Забродина (7б класс, II место, 16 баллов);
7. Выпряжкина (7б класс, 7 баллов);
8. Шиленко (7б класс, 6 баллов);
9. Бауткина Ирина (9а класс, I место, 38 баллов);
10. Долголенко Виктория (9а класс, I место, 38 баллов);
11. Радченко Мария (9а класс, III место, 25 баллов);
12. Левченко (9а класс, 14 баллов);
13. Кочева (9б класс, II место, 26 баллов);
14. Усманова (9б класс, 19 баллов).
Слушали С.В. Майорову, которая подвела итоги 1 тура предметных олимпиад:
По английскому языку:
1. Юрова Анастасия (8а класс, 9 баллов);
2. Долголенко Виктория (9а класс, IV место, 12 баллов);
3. Радченко Мария (9а класс, 10 баллов);
4. Бауткина Ирина (9а класс, 10 баллов);
5. Соловьева Анастасия (10 класс, III место, 26 баллов);
6. Агеев Даниил (10 класс, 13 баллов);
7. Москвина Татьяна (10 класс, 12 баллов);
8. Лебедев Михаил (11 класс, III место, 26 баллов);
9. Зосимов Максим (11 класс, III место, 26 баллов);
10. Кучин Никита (11 класс, 9 баллов).

По второму вопросу слушали учителя русского языка и литературы Костенюкову Н.В, которая познакомила учителей русского языка и литературы с  критериями проверки сочинений,  являющихся допусками учеников 11класса к государственной аттестации.
По третьему вопросу слушали Фатун Л.В, которая познакомила  членов ШМО с итогами обучающей работы учеников 9-ых классов в формате ОГЭ, написанной 21 октября  2015 года
В 9-ых классах обучается 28 человек. Писали работу-28 чел.
Получили оценки:  9а кл.-«5»-нет, «4»-3чел.,»3»-4чел.»2»-7чел. ЗУН -21%, успев.-50%
В 9б кл «5»нет,»4»-4чел, «3»-7 чел, «2»-3чел.ЗуН-28%, успев.-78%.
Наибольшее количество ошибок учащиеся допустили в заданиях:
А1(информация о тексте)-в9аб классах по 6 ошибок . А3(средства выразительности)-в 9а-7ош.,в 9б-8ошибок., в задании В1-(замена разговорного слова стилистически нейтральным)-в 9а-10чел., в 9б-8 .в задании В4(обособл. члены предл.)-в 9а-9 ошибок, в9б-ошибок. В задании В5(вводные слова –в9аб по - 9ошибок.
Допустили ошибки в изложении:
Упустили микротему в 9а-5чел.,в 9б-8чел.
Допустили нарушения абзацного членения в 9а-7 чел., в9б-8чел.
Допустили более двух речевых ошибок в 9а-6 чел., в 9б-4чел.
Допустили ошибки при заполнении бланков -в 9аб классах  по 2чел.

По четвертому вопросу выступила Фатун Л.В. она рассказала .что в сентябре  в школе прошел школьный тур  Всероссийского конкурса сочинений. Писали сочинение-43.
Из них учащиеся 4-5 кл.-12чел.,учащихся 6-7 кл-9чел,учащихся 8-9 кл-13 чел.. учащихся 10-11кл-9чел. Выбрали тематическое направление: »Моя любимая сказка-8 чел. « Биография и творчество А.П. Чехова-12 чел. «Биография и творчество М.А.Шолохова»-8 чел. «Тема Великой Отечественной войны»-3чел. «Великая Отечественная война в истории моей семьи»-11чел. Выбрали жанры: рассказ-15чел., Письмо-1 чел.,очерк-2чел, Слово—10чел.,эссе-15чел. Лучшими сочинениями оказались: сочинение ученицы 4б кл.Агеевой А.»Моя любимая сказка».сочинение  у ченицы 8а кл. Плотниковой Д «Великая Отечественная война в истории моей семьи», сочинение ученицы 7б класса-« Сила добра» (по  рассказу М.а. Шолохова «Судьба  человека») Забродиной Е.. сочинение ученицы 11 класса Коломыцевой Т «Великая Отечественная война в истории моей семьи». Эти сочинения отправлены на муниципальный этап конкурса сочинения.

Постановили:
1.Рекомендовать для участия во 2-ом туре предметных олимпиад победителей 1-го тура по русскому языку и литературе  ученицу 6а класса-Долголенко В, ученицу 9а класса-Бауткину  И.,по литературе- ученицу 11 класса Коломыцеву Т.
2. Учителю11 класса Костенюковой Н.В. готовить учеников к сочинению-допуску к  ЕГЭ.
3.Учителю9АБ классов Фатун Л.В. на уроках русского языка  и на предпрофильном занятии работать индивидуально с учащимися над теми ошибками, которые они допустили на пробном экзамене по русскому языку.

                                                                                                       18 ноября 2015года.